
 
 Střední škola designu a řemesel Kladno, příspěvková organizace 
 U Hvězdy 2279, 272 01  Kladno  

 tel.: 312 681 180 www.ssdr.cz IČ: 16977360 
 datová schránka: 69hxkwa email: info@ssdr.cz DIČ: CZ16977360 

 

SEZNAM LITERÁRNÍCH DĚL PRO ÚSTNÍ MATURITNÍ ZKOUŠKU 
Z ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY PRO ŠKOLNÍ ROK 2024/2025 

 
 
A) Světová a česká literatura do konce 18. století  

1. Petiška, Eduard: Staré řecké báje a pověsti 
2. Píseň o Rolandovi 
3. Boccaccio, Giovanni: Dekameron 
4. Shakespeare, William: Romeo a Julie 
5. Shakespeare, William: Hamlet                            
6. Shakespeare, William: Zkrocení zlé ženy                                              
7. Moliére: Lakomec  
8. Moliére: Zdravý nemocný 
9. Daniel Defoe: Robinson Crusoe 
10. Kosmas: Kronika česká 
11. Bridel, Bedřich: Co Bůh? Co člověk? 
12. Ezop: Bajky  
13. Ovidius: Proměny 
14. Cervantes y Saavedra, Miguel: Důmyslný rytíř don Quijote de la Mancha  
15. Homér: Odysseia                                                                                
16. Bible: Starý zákon 
17. Tristan a Isolda 
18. Goethe, Johann Wolfgang: Utrpení mladého Werthera                                                     

 
B)  Světová a česká literatura 19. století 

19. Austenová, Jane: Pýcha a předsudek 
20. Poe, Edgar Allan: Povídky 
21. Maupassant, Guy: Kulička 
22. Wilde, Oscar: Obraz Doriana Graye  
23. Mácha, Karel Hynek: Máj 
24. Erben, Karel Jaromír: Kytice 
25. Němcová, Božena: Divá Bára 
26. Neruda, Jan: Povídky malostranské  
27. Neruda, Jan: Balady a romance 
28. Vrchlický, Jaroslav: Noc na Karlštejně 
29. Šlejhar, Josef Karel: Kuře melancholik  
30. Hugo, Victor: Chrám Matky Boží v Paříži  
31. Doyle, Arthur Conan.: Pes baskervilský 
32. Balzac, Honoré: Otec Goriot                                                                      
33. Puškin, Alexandr Sergejevič: Evžen Oněgin                                                                    
34. Brontëová, Emily: Na větrné hůrce                                   
35. Tolstoj, Lev Nikolajevič: Anna Karenina                                                                  
36. Sienkiewicz, Henryk: Quo vadis 



 
 Střední škola designu a řemesel Kladno, příspěvková organizace 
 U Hvězdy 2279, 272 01  Kladno  

 tel.: 312 681 180 www.ssdr.cz IČ: 16977360 
 datová schránka: 69hxkwa email: info@ssdr.cz DIČ: CZ16977360 

 

37. Gogol, Nikolaj Vasiljevič: Revizor 
38. Mrštíkové, Alois a Vilém: Maryša                                                                 
39. Borovský, Karel Havlíček: Král Lávra                                                                           
40. Hlaváček, Karel: Pozdě k ránu 

 
C) Světová literatura 20. a 21. století 

41.  Remarque, Erich Maria: Na západní frontě klid 
42. Hemingway, Ernest: Stařec a moře 
43. Saint-Exupéry, Antoine: Malý princ 
44. Tolkien, John Ronald Reuel: Společenstvo prstenu 
45. Nabokov, Vladimir: Lolita 
46. Hoffmannová, Corinne: Bílá Masajka  
47. Bradbury, Ray: 451 stupňů Fahrenheita 
48. Bradbury, Ray: Marťanská kronika 
49. Salinger, Jerome David.: Kdo chytá v žitě 
50. Fitzgerald, Francis Scott: Velký Gatsby  
51. Levin, Ira: Rosemary má děťátko 
52. Styron, William.: Sophiina volba  
53. Steinbeck, John: O myších a lidech  
54. Felscherinow, Christiane Vera: My děti ze stanice ZOO  
55. Irving, John: Pravidla moštárny 
56. Shaw, George Bernard: Pygmalion  
57. Apollinaire, Guillaume: Kaligramy  
58. Marquéz, Gabriel Garcia: Láska za časů cholery  
59. Eco, Umberto: Jméno růže  
60. Walkerová, Alice: Barva nachu  
61. Keyes, Daniel: Růže pro Algernon  
62. Pratchett, Terry: Barva kouzel  
63. Orwell, George: 1984  

 
D) Česká literatura 20. a 21. století 

64.  Bezruč, Petr: Slezské písně 
65. Dyk, Viktor: Krysař 
66. Toman, Karel: Měsíce 
67. Olbracht, Ivan: Nikola Šuhaj loupežník 
68. Poláček, Karel: Bylo nás pět 
69. Čapek, Karel: RUR 
70. Čapek, Karel: Bílá nemoc 
71. Kundera, Milan: Směšné lásky 
72. Pavel, Ota: Jak jsem potkal ryby 
73. Pavel, Ota: Smrt krásných srnců 
74. Smoljak, Ladislav a Svěrák, Zdeněk: Posel z Liptákova  
75. Smoljak, Ladislav a Svěrák, Zdeněk: Dobytí severního pólu 



 
 Střední škola designu a řemesel Kladno, příspěvková organizace 
 U Hvězdy 2279, 272 01  Kladno  

 tel.: 312 681 180 www.ssdr.cz IČ: 16977360 
 datová schránka: 69hxkwa email: info@ssdr.cz DIČ: CZ16977360 

 

76. Smoljak, Ladislav a Svěrák, Zdeněk: České nebe 
77. Hrabě, Václav: Blues pro bláznivou holku 
78. Legátová, Květa: Jozova Hanule 
79. Topol, Jáchym: Anděl  
80. Topol, Jáchym: Sestra 
81. Hašek, Jaroslav: Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války 
82. Hrabal, Bohumil: Postřižiny 
83. Hrabal, Bohumil Obsluhoval jsem anglického krále 
84. Lustig, Arnošt: Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou  
85. Jirotka, Zdeněk: Saturnin 
86. Drda, Jan: Němá barikáda 
87. Fuks, Ladislav: Spalovač mrtvol 
88. Kantůrková, Eva: Přítelkyně z domu smutku 
89. John, Radek: Memento 
90. Dousková, Irena: Hrdý Budžes 
91. Viewegh, Michal: Báječná léta pod psa 
92. Šabach, Petr: Občanský průkaz  
93. Šimek, Miroslav: Návštěvní den u Jiřího Grossmanna 
94. Wolker, Jiří: Těžká hodina 
95. Hrubín, František: Romance pro křídlovku 
96. Vančura, Vladislav: Rozmarné léto                                                
97. Tučková, Kateřina: Žítkovské bohyně 
98. Urban, Miloš: Hastrman 
99. Hartl, Patrik: Okamžiky štěstí 
100. Lednická, Karin: Šikmý kostel 

 
 
 

Pokyny studentům k výběru literárních děl do seznamu děl k MZ 
1) Seznam literárních děl k MZ musí obsahovat 20 literárních děl, všechna tato díla musí být 
vybrána z následujícího uvedeného školního seznamu 100 literárních děl. 
2) Seznam literárních děl k MZ musí obsahovat minimálně dvě prozaická, dvě básnická a dvě 
dramatická díla.  
3) Seznam literárních děl k MZ nesmí obsahovat více než 2 literární díla od jednoho spisovatele.  
4) Seznam literárních děl k MZ musí obsahovat z každého období přesný stanovený počet děl.  
Období jsou zastoupena sekcemi A–D a sekcí DALŠÍ TITULY:  
sekce A - 2 díla,  
sekce B - 3 díla,  
sekce C - 4 díla,  
sekce D - 5 děl,  
sekce DALŠÍ TITULY - 6 jakýchkoli děl z výše uvedeného seznamu, avšak i tato díla musí být do 
seznamu četby vybírána v souladu s předešlými body č. 1, 2, 3. 
 



 
 Střední škola designu a řemesel Kladno, příspěvková organizace 
 U Hvězdy 2279, 272 01  Kladno  

 tel.: 312 681 180 www.ssdr.cz IČ: 16977360 
 datová schránka: 69hxkwa email: info@ssdr.cz DIČ: CZ16977360 

 

Pokyny studentům k odevzdání seznamu literárních děl k MZ 

1) Seznam literárních děl k MZ musí být odevzdán vždy do termínu příslušného období konání MZ 
(pro jarní období MZ do 31. března, pro podzimní období MZ do 30. června). Vzhledem 
k nutnosti kontroly seznamů vyučujícím ČJL je nutné seznam literatury k MZ odevzdat 
v dřívějším termínu, který po vzájemné dohodě se studenty určí příslušný vyučující ČJL.  

2) Seznam literárních děl k MZ musí být odevzdán vždy jednomu z vyučujících předmětu ČJL (vždy 
vyučujícímu ČJL v daném maturitním ročníku).  

3) Seznam literárních děl k MZ musí být odevzdán vyučujícímu ČJL formou tištěného dokumentu 
s vlastnoručním podpisem a zároveň v elektronické verzi emailem příslušnému vyučujícímu.  

4) Seznam literárních děl k MZ musí být zcela v souladu se níže vytvořeným vzorem Přílohy 1 
(správné očíslování děl od 1 do 20, správně uvedený autor a název literárního díla, uvedené 
datum odevzdání seznamu, uvedené jméno studenta a označení třídy, podpis studenta). 

5) Seznam literárních děl musí být odevzdán v souladu s veškerými požadavky na platný seznam 
literárních děl k MZ (pokyny studentům k výběru literárních děl do seznamu děl k MZ, pokyny 
studentům k odevzdání seznamu literárních děl k MZ), seznam literárních děl odevzdaný 
v rozporu s požadavky výše uvedenými bude vrácen studentovi k přepracování.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projednáno metodickou komisí SŠDŘ dne 29.08.2024  Mgr. Tomáš Kouklík, vedoucí MK 
 
Schváleno ŘŠ dne 02.09.2024 Ing. Jana Bláhová, ředitelka školy 
 
 



 
 Střední škola designu a řemesel Kladno, příspěvková organizace 
 U Hvězdy 2279, 272 01  Kladno  

 tel.: 312 681 180 www.ssdr.cz IČ: 16977360 
 datová schránka: 69hxkwa email: info@ssdr.cz DIČ: CZ16977360 

 

PŘÍLOHA 1: VZOR PRO VYTVOŘENÍ ŽÁKOVSKÉHO SEZNAMU ČETBY 
 

SEZNAM LITERÁRNÍCH DĚL K ÚSTNÍ ČÁSTI MATURITNÍ ZKOUŠKY  
Z ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY PRO ŠKOLNÍ ROK 2024/2025 

 

Období konání zkoušky (podtrhněte termín konání) PODZIM / JARO 

Příjmení a jméno žáka:    

Třída:   

Příjmení a jméno třídního učitele:  

Příjmení a jméno učitele ČJL:  

 

A) Světová a česká literatura do konce 18. století (2) 

1. AUTOR: DÍLO 

2. AUTOR: DÍLO 

B) Světová a česká literatura 19. století (3) 

3. AUTOR: DÍLO 

4. AUTOR: DÍLO 

5. AUTOR: DÍLO 

C) Světová literatura 20. a 21. století (4) 

6. AUTOR: DÍLO 

7. AUTOR: DÍLO 

8. AUTOR: DÍLO 

9. AUTOR: DÍLO 

D) Česká literatura 20. a 21. století (5) 

10. AUTOR: DÍLO 

11. AUTOR: DÍLO 

12. AUTOR: DÍLO 

13. AUTOR: DÍLO 

14. AUTOR: DÍLO 



 
 Střední škola designu a řemesel Kladno, příspěvková organizace 
 U Hvězdy 2279, 272 01  Kladno  

 tel.: 312 681 180 www.ssdr.cz IČ: 16977360 
 datová schránka: 69hxkwa email: info@ssdr.cz DIČ: CZ16977360 

 

Další tituly (6) 

15. AUTOR: DÍLO 

16. AUTOR: DÍLO 

17. AUTOR: DÍLO 

18. AUTOR: DÍLO 

19. AUTOR: DÍLO 

20. AUTOR: DÍLO 

 

Datum odevzdání seznamu:     Podpis žáka:  

 

 


